
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 

 

 

 
项目名称：泰顺中西医结合医院建设项目（一期） 

建设单位（盖章）：泰顺县卫生健康局       

编制日期：      2022 年 3 月             

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 
 



 

 



目  录 

 I 

目  录 

一、建设项目基本情况 .......................................................................................... - 1 - 
[...]
医疗机构》（HJ1105-2020），本项目废气污染源监测计划详见下表。 

表 4-8 环境监测计划表 

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

污水处理站废

气排放口 

氨、硫化氢、臭气浓

度 
1 次/季度 

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

恶臭污染物厂界标准值中新改扩建项

目二级标准 

污水处理站周

界 

氨、硫化氢、臭气浓

度、氯气、甲烷（指

处理站内最高体积

百分数） 

1 次/季度 

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中污水处理设施周边大

气污染物最高允许浓度 

食堂油烟废气

排气筒 
油烟 1 次/年 

《饮食业油烟排放标准(试行)》（GB18483

－2001）中型标准 

备用柴油发电

机排气筒 

SO2、NOx、烟尘、

林格曼黑度 
1 次/年 

参照《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）二级标准 

（5）大气环境影响分析 

根据《温州市环境质量概要（2020 年度）》，2020 年泰顺县属于环境空气达标区。本项

目污水处理设施废气使用活性炭吸附，为《排污许可证申请与核发技术规范_医疗机构(HJ 

1105—2020)》表 A.1 医疗机构排污单位废气治理可行技术参照表中可行技术。经活性炭吸附

后，项目产生氨、硫化氢经稀释扩散后对大气环境影响不大。食堂油烟经静电油烟净化装置处

理后对环境影响不大。项目建成后，大气环境影响可接受，项目大气污染物排放方案可行。 

2、废水 

项目废水产生、治理措施及排放情况见表 4-9~4-11 所示。 

表 4-9 废水类别、污染物及治理设施信息表 



- 20 - 

泰顺中西医结合医院建设项目（一期）环境影响报告表 

 

 

序

号 

废水

类别 

排放

去向 
排放规律 

污染治理设施 
排放口编

号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放口类型 污染治理

实施编号 

污染治理

设施名称 

污染治理

设施工艺 

1 
医疗

废水 

进入

城市

污水

厂 

间断排放，排

放期间流量不

稳定但有周期

性规律 

TW001 

化粪池/隔

油池+自

建污水处

理设施 

接触氧化

+接触反

应+消毒 

DW001  是否 

 企业总排 

雨水排放 

清净下水排放 

温排水排放 

车间或车间处理

设施排放口 

表 4-10  废水污染源源强核算结果及参数一览表 

工

序 

污

染

源 

污染

物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 

产生废

水量
(t/a) 

产生浓

度
(mg/L) 

产生量
(t/a) 

工

艺 

效率
(%) 

排放废

水量
(t/a) 

排放浓

度
(mg/L) 

排放量
(t/a) 

医疗废

水 

COD 

44435.1 

300 13.331 

接

触

氧

化+

接

触

反

应+

消

毒 

83 

44435.1 

250 11.109 

氨氮 50 2.221 90 45 4.444 

总氮 70 3.110 / 70 2.666 

BOD5 150 6.665 66 100 1.999 

SS 120 5.332 50 60 3.111 

动植

物油 
30 1.333 66 20 0.889 

粪大

肠菌

群数

（个

/L） 

3.00×
108 

1.33×
10

16
 

（个/a） 

/ 5000 

2.22×

1011（个

/a） 

 

表 4-11  废水污染物排放执行标准表 

序号 
排放口编

号 

污染物

种类 

国家或地方排放标准 

名称 限值/(mg/L) 

1 DW001 

COD 《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005） 250 

氨氮 参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T 

31962-2015)中的 B 级标准 

45 

总氮 70 

BOD5 

《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005） 

100 

SS 60 

动植物

油 
20 

粪大肠

菌群数

（个/L） 

5000 

（1）污染物排放源 

本项目废水源强核算过程如下所示。 

本项目废水包括门诊部、住院部的病人及医务人员产生的污水。根据项目可行性研究报告

中对生活用水量的估算，本项目用水规模见下表： 

表 4-12  项目用排水情况统计一览表 

序号 来源 用水标准 用水规模 用水量（t/d） 排污系数 污水量（t/d） 

1 住院病人 400L/（床·d） 200 张 80 0.9 72 



- 21 - 

泰顺中西医结合医院建设项目（一期）环境影响报告表 

 

 

2 门、急诊病人 15L/人次 450 人次/天 6.75 0.9 6.08 

3 医务人员 50L/人·班 210 人 10.5 0.9 9.45 

4 手术室病人 800L/人·班 15 人 12 0.9 10.8 

5 实验室用水 / / 6 0.9 5.4 

6 食堂用水 20 L/人次 360 7.2 0.9 6.48 

7 
其他未预见用

水 

上述总用水量的
10% 

/ 11.53 1 11.53 

合计 133.98 / 121.74 

根据上表计算结果，本项目新建后全院用水量约 133.98t/d，污水量约 121.74t/d

（44435.1t/a）。根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中医院污水的定义：“医

院门诊、病房、手术室、各类检验室、病理解剖室、放射室、洗衣室、太平间等处排出的诊疗、

生活及粪便污水。当办公、食堂、宿舍等排水与上述污水混合排出时亦视为医院污水。”，本

项目综合废水浓度取值参照《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中医院污水水质

指标浓度范围，其中总氮浓度取值类比其他生活污水中总氮浓度（详见表 4-13），取其最大

浓度值进行测算分析，本项目医疗废水产生情况见表 4-14。 

表 4-13 项目医院污水水质指标浓度范围  单位：mg/L 

指标 CODCr BOD5 SS 氨氮 总氮 粪大肠菌群 

污染物浓度范

围 
150～300 80～150 40～120 10～50 70 1.0×106～3.0×108 

表4-14  营运期废水污染物产排情况表 

污染物 CODCr BOD5 SS NH3-N 总氮 
动植

物油 

粪大肠菌群

数（个/L） 
废水总排放量 

产生浓度 

（mg/L） 
300.00 150.00 120.00 50.00 70 30.00 3.00×108 

121.74t/d

（44435.1t/a） 

产生量 

（kg/d） 
36.522 18.261 14.6088 6.087 8.5218 3.6522 3.65×1013 

产生量 

（t/a) 13.331 6.665 5.332 2.221 3.110 1.333 
1.33×1016 

排放浓度

（mg/L） 
250 100 60 45 70 20 5000 

排放量（t/a) 11.109 4.444 2.666 1.999 3.111 0.889 2.22×1011 

本项目医疗废水主要来自于病房、门诊室、卫生间检验室等方面，含有多种病毒、细菌、

寄生虫等。此外，医院化验室、检验科室等使用全自动生化检测仪，不使用重金属试剂和含氰

试剂，含重金属、剧毒物质废水产生量极小，按医疗废物处理；放射科使用自动胶片打印机打

印胶片，无洗印污水产生。 

（2）污水处理设施可行性分析 

根据项目可研建议的废水处理工艺如下： 



- 22 - 

泰顺中西医结合医院建设项目（一期）环境影响报告表 

 

 

 

图 4-1    污水处理工艺流程图 

根据可研提供的废水处理设计规模，医院废水处理设计规模按远期（450 张床位考虑），

设计规模为 20t/h，一天按 24 小时运行，则废水处理规模为 480t/d。本项目（一期）200 张床

位，废水产生量 121.74t/d，满足《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中关于污水

处理设施中设计裕量的要求。 

项目生活污水经化粪池预处理，食堂含油污水经隔油池预处理然后和其他医疗废水汇合进

入调节池调节均质后，污水由调节池提升泵抽送至接触氧化池氧化，后通过接触反应池中反应，

最后通过消毒池采用次氯酸钠进行消毒，保证足够的接触消毒时间。污泥脱水处理方面：污泥

消毒后抽至压滤机进行压干，压滤的滤液回流至调节池，干化的污泥应收集后委托有资质的单

位妥善处置。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）附录 A 表 A.2 医疗

机构排污单位污水治理可行技术参照表，医疗废水可行的处理工艺包括：二级处理/深度处理+

消毒工艺，二级处理可行工艺包括生物膜法，消毒可行工艺包括次氯酸钠法，本项目采用的接

触氧化法属于生物膜法，本项目消毒剂采用次氯酸钠，亦属于推荐可行的方法。因此本项目采

用废水处理工艺——二级处理（接触氧化+接触反应法）+消毒（次氯酸钠消毒）工艺，符合

《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》中可行技术的要求。 

鉴于该污水处理工艺为项目可研建议的污水处理工艺，建设单位在实施过程中需委托专业

资质单位进行设计施工，最终污水处理工艺以专业资质单位设计为准。 

（3）依托集中污水处理厂可行性分析 

1）基本概况 

雅阳镇污水处理厂处理规模为 1000t/d， 实际处理规模 700t/d，纳管范围为中心镇区，出

水水质标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中水污染物排放标准

的一级 A 标准项目位于雅阳镇污水处理厂纳管范围，根据管网图，本项目周边管网完善，故

项目废水能够纳管排放。 

2）污水处理厂达标可行性分析 

根据浙江省排污单位执法监测信息公开平台 2021 年 5 月 18 日监督性监测数据可知，雅阳

镇污水处理厂现状负荷 82.1%，出水污染物平均浓度：COD <16mg/L，氨氮 0.06mg/L，pH 值

7.62，BOD51.9mg/L，SS7mg/L，总氮（以 N 计）3.49 mg/L。废水日产生 121.74t，纳管后并

未超过污水处理厂处理能力。该污水处理厂废水排放能满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 要求。 

（4）自行监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南》（HJ819-2017）和《排污许可证申请与核发技术规范 



- 23 - 

泰顺中西医结合医院建设项目（一期）环境影响报告表 

 

 

医疗机构》（HJ1105-2020），本项目废水污染源监测计划详见下表。 

表 4-15 废水监测计划 

序号 监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准 

1 

总排放口 

pH 值 12 小时 
《医疗机构水污染物排

放标准》

（GB18466-2005）的综

合医疗机构和其他医疗

机构水污染物预处理标

准 

 流量 自动监测 

2 化学需氧量 b、悬浮物 周 

3 粪大肠菌群数 月 

4 
五日生化需氧量、动植物油、氨氮

b、总余氯 d 
季度 

注：b 设区的市级及以上生态环境主管部门明确要求安装在线监测设备的，须采取在线监测；d 采用含氯消毒剂消毒工艺的医

疗机构排污单位，需按要求在接触池出口和污水总排口对总余氯进行监测。 



- 24 - 

泰顺中西医结合医院建设项目（一期）环境影响报告表 

 

 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

3、噪声 

（1）源强 

项目运营期间，噪声主要来源于门诊楼、病房楼、宿舍楼等人员嘈杂声、机动车辆出入噪

声和污水处理系统设备噪声。类比同类型环评噪声源数据，在常规降噪措施下，以上声源的声

级为 55～75dB(A)，经所在楼墙体屏蔽后在室外各个方位的噪声级为 45～65dB(A)，见下表。

预测时考虑最不利的排放因素，认为以上噪声源同时排放。 

表 4-16  项目主要设备噪声结果 

噪声源 
声源

类型 

噪声源强 降噪措施 噪声排放值 

核算方法 噪声值/dB 工艺 
降噪效果

/dB 

核算

方法 

噪声值
/dB 

门诊楼、病房楼、

宿舍楼人员嘈杂

声 频发 类比 

55～60 墙体

隔声、

减振 

15 
类比 

45 

污水处理系统 70～75 60 

停车场进出 65～70 类比 70 

（2）声环境影响分析 

1）预测方法 

本次预测采用 DataKustic 公司编制的 Cadna/A 计算软件，该软件主要依据 ISO9613、 

RLS-90、Schall 03 等标准，并采用专业领域内认可的方法进行修正，计算精度经德国环保局

检测得到认可。经国家环保部环境工程评估中心推荐，预测结果图形化功能强大，直观可靠，

可作为我国声环境影响评价的工具软件，适用于工业设施、公路、铁路和区域等多种噪声源的

影响预测、评价、工程设计与控制对策等研究。 

2）预测点 

根据项目厂区平面布置图和主要噪声源的分布布置，在总平图上设置直角坐标系，以 1m

×1m 间距布正方形网格，网格点为计算受声点。按 Cadna/A 的要求输入声源和传播衰减条件，

绘制厂区等声级线分布图。 

4）预测与评价 

根据有关声源的总平布局，噪声预测结果及示意图见下。 



- 25 - 

泰顺中西医结合医院建设项目（一期）环境影响报告表 

 

 

 
图 4-2  CadnaA 软件计算结果示意图 

表 4-17 厂界噪声预测结果           单位 dB(A) 

序

号 

预测

点位 

昼间 夜间 标准 达标情况 

本底值 贡献值 叠加值 本底值 贡献值 叠加值 
昼

间 

夜

间 

昼

间 

夜
